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«شرق» چرایی تداوم سیاست غیردوستانه عراق را بررسی می کند

اصرار معنادار
 شرق: با وجود انتقادهای شــدید مقامات ایران، مقتدی صدر بار دیگر از نام جعلی برای 
خلیج فارس اســتفاده کرد. اخیرا مســابقات فوتبال میان کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فــارس در بصره برگزار شــد که در نهایــت با قهرمانی تیم ملی عراق پیــان یافت. با این 
پیــروزی، رهبر جریان صدر از واژه مجعول به جای «خلیج فارس» اســتفاده کرد. مقتدی 
صدر در صفحه توییتر خود نوشت: «پیروزی بزرگ تیم ملی کشورمان در فینال جام «...» 
در بیســت و پنجمین دوره این مسابقات را که در عراق عزیزمان برگزار شد، به مردم و تیم 
ملی عراق تبریک می گوییم». وی همچنین نوشــت: «همچنین از تمام تیم های عربی که 
در این مســابقات شــرکت کردند و عراق را با لباســی جدید و پر از عشق و صلح به صف 
عربی بازگرداندند، تشکر می کنیم». رهبر جریان صدر در پیام توییتری خود همچنین آورده 
است: «ای کشورهای ... به عراق عربی و سربلند خوش آمدید». وی در آغاز این مسابقات 
نیز برای خوشــامدگویی به تیم های عربی از نام جعلی اســتفاده کرده بود. خبرهای این 
تورنمنت با نام جعلی رســانه ای شــد و عراق این نام را به جای خلیج فارس اســتفاده 
کرد. این اسم جعلی واکنش های زیادی را به دنبال داشت و مردم ایران خواهان برخورد 

جدی با این موضوع بودند. با این حال پیش تر نشریه المانیتور گزارش داد که عراق حاضر 
نشــده نام خلیج فارس را به جای نام جعلی اســتفاده کند. این نشــریه در ادامه نوشت 
عراق قصدی برای عذرخواهی از ایران ندارد و نســبت به انتقادها بی تفاوت بوده اســت. 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه کشــورمان، اخیرا در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
پاســخ به سؤالی در مورد این اقدام مقامات عراقی و اســتفاده از نامی مجعول به جای 
واژه خلیج فارس گفت: «سفیر عراق را فراخواندیم و اعتراض خود را در این زمینه اعلام 
کردیم و آقای نخست وزیر عراق در توییتی به نحوی مسئله را جبران کرد». ناصر کنعانی، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه، در پاســخ به سؤالی درخصوص استفاده برخی نهادها و 
مقامات عراقی از جمله نخســت وزیر این کشور از عنوان جعلی برای خلیج فارس اظهار 
کــرد: «نام خلیج فارس برای این پهنه آبی یک واقعیت تاریخی، همیشــگی، مســتند و 
انکارناپذیر اســت و تکرار نام ساختگی، حقیقت را تغییر نمی دهد و مشروعیتی برای آن 
پدید نمی آورد». وی همچنین از ارســال یادداشت اعتراضی از سوی وزارت امور خارجه 
به دلیل این اظهارات خبر داد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه، پیش از این نیز در 

این ارتباط اظهار کرد: دســتگاه دیپلماســی در این زمینه واکنش نشان داده حتی پیش از 
اینکه این موضوع در فضای رســانه ای ما در داخل مطرح شود، جمهوری اسلامی ایران 
و دســتگاه دیپلماسی بلافاصله در این زمینه به صورت رسمی واکنش نشان داده است. 
کنعانی با تأکید بر اینکه خلیج فارس، خلیج فارس اســت و چیزی در این رابطه در قالب 
فوتبال یا اظهارات و اقدامات مســئولان دولت های خارجی یا غیرمسئولان، این واقعیت 
مســلم و غیرقابل انکار تاریخی را به هیچ عنوان تغییر نخواهد داد، خاطرنشان کرد: بعد 
از مطلع شــدن، اعتراض خود را رســما به دولت عراق در این رابطه ابــلاغ کردیم و این 
موضوع را مورد تأکید و پیگیری قرار خواهیم داد. در راســتای چرایی لجاجت سیاســی 
و دیپلماتیک عراق برای به کاربردن یک واژه مجعول، روح االله ســیدصالحی در گفت وگو 
با «شــرق» اعتقاد دارد که «اکنون فشار کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس به عراق و 
در کنار آن تمایل بغداد برای تعمیق روابط و مناســبات خود با جهان عرب باعث شــده 
است دولت محمدشیاع الســودانی که به نظر می رسید همراهی و همسویی بیشتری با 
جمهوری اسلامی ایران داشته باشد، به دنبال ایجاد حواشی معنادار از تهران باشد». این 

کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه نقبی به مصاحبه اخیر نخست وزیر عراق با دویچه وله 
و همچنین وال اســتریت ژورنال پیرامون تمایل او (السودانی) برای تداوم حضور نیروهای 
آمریکایی در عراق می زند و در ادامه از دیدار سه شنبه گذشته محمدشیاع السودانی با برت 
مک گورک، (هماهنگ کننده کاخ ســفید در امور خاورمیانه و شمال آفریقا و فرستاده جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا) می گوید. در این راستا به باور سیدصالحی، از مجموعه این 
مواضع و اقدامات نخست وزیر عراق از تکرار واژه جعلی به جای خلیج فارس و نیز تلاش 
برای ادامه حضور آمریکایی ها در عراق می توان به این نتیجه رســید که برخی جریان ها 
به دنبال ایجاد شکاف بین مناسبات عمیق ایران و عراق هستند. با این خوانش، کارشناس 
مســائل عراق به تبعات مخرب این نگاه بر ایجاد و تشدید شکاف سیاسی درون این کشور 
اشــاره می کند و اعتقاد دارد که اکنون شــاهد نوعی گسل سیاســی بین جریان چارچوب 
هماهنگی به عنوان حامی اصلی محمدشیاع السودانی و نخست وزیر هستیم. این شکاف 
اکنون فرصت و بستری را فراهم کرده است که از نگاه سیدصالحی می تواند به بازگشت 

غیرسازنده مقتدی صدر به عرصه سیاسی عراق و هرج ومرج سیاسی کمک کند.
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شــرق: سرانجام پارلمان اروپا پنجشــنبه در اقدام دیگری یک قطع نامه ضدایرانی را به 
تصویب رســاند که خواستار قرارگرفتن نام سپاه پاســداران ایران در فهرست تروریستی 
اتحادیه اروپا شــد. پارلمــان اروپا روز چهارشــنبه هم به درخواســت از اتحادیه اروپا 
برای واردکردن نام سپاه پاســداران به لیست گروه های تروریستی توسط این اتحادیه و 
اعضایش رأی داد. در این راســتا متمم به متن قطع نامه کلی تر علیه ایران با ۵۹۸ رأی 
مثبــت مورد توافق اعضای پارلمان اروپا قرار گرفت. تقاضای پارلمان اروپا در قالب این 
طرح بدون اجماع تصویب شد و باید در شورای اروپا بررسی و درمورد آن تصمیم گیری 
شــود. نماینــدگان پارلمان اروپا به اصلاحیه ای برای گزارش ســالانه اجرای سیاســت 
خارجی و امنیتــی اتحادیه اروپا (CFSP) رأی داده اند که بر اســاس آن، از اعضای این 
اتحادیه خواســته شده که سپاه پاسداران را در فهرست سازمان های تروریستی اتحادیه 
اروپا قرار دهند. این اصلاحیه توسط فراکسیون «محافظه کاران و اصلاح طلبان اروپا» که 
یک فراکسیون راست میانه محسوب می شود، پیشنهاد شده بود. در نسخه اصلی گزارش 
سالانه اجرای سیاست خارجی و امنیتی اتحادیه اروپا که توسط دیوید مک آلیستر، رئیس 
کمیته روابط خارجی اتحادیه اروپا تهیه شده، ادعای «سرکوب معترضان در ایران توسط 
ســپاه» محکوم شده بود. در اصلاحیه پیشنهادی این بخش از گزارش، متن قبلی حفظ 
شــده، اما درخواست اضافه شدن نام سپاه پاسداران به فهرست سازمان های تروریستی 
اتحادیه اروپا گنجانده شده اســت. هرچند مصوبات شورای اروپا عموما با رأی حداقل 
۱۵ کشــور که دست کم ۶۵ درصد جمعیت اروپا را نمایندگی می کنند تصویب می شود، 
اما در موارد حساس نظیر موضوعات سیاســت خارجی، شورای اروپا عموما بر اساس 
اجماع تمام اعضا تصمیم گیری می کند. صولت میرهاشمی در تبیین حقوقی قطع نامه 
ضد ایرانی پارلمان اروپا به «شــرق» می گوید: «صدور این قطع نامه و قراردادن یک نهاد 
رســمی نظامی در لیســت گروه های تروریســتی از نظر حقوقی جنبه الزام آوری برای 
اتحادیه اروپا و کشــورهای اروپایی ندارد و صرفا قطع نامه پیشنهادی است» اما به باور 
این کارشناس مسائل سیاسی، چنین قطع نامه ای می تواند مسیر و ریل گذاری را برای آغاز 
یک پروسه حقوقی الزام آور و اجرائی به این منظور فراهم کند. البته تبدیل یک قطع نامه 
پیشنهادی به پروسه ای الزام آور و اجرائی، کاملا پیچیده و زمان بر است که میرهاشمی، 
آغاز این روند پیچیده را منوط به درخواســت رسمی یک کشور اروپایی از شورای وزیران 
می داند که از نگاه این تحلیلگر حوزه اروپا لزوما این کشور نباید عضو اتحادیه اروپا باشد، 
بلکه یک کشــور اروپایی خارج از این اتحادیه هم می تواند این درخواست را طرح کند. 
میرهاشــمی در تکمیل این روند یادآور می شود که کشور درخواست کننده باید مدارک، 
ادله و مستندات کافی را در این راستا ارائه کند. گام بعدی که این کارشناس حوزه اروپا 
به آن اشاره می کند، به تشکیل کارگروه ویژه برای بررسی این منظور و راستی آزمایی ادله، 
شواهد و مدارک باز می گردد. میرهاشمی امکان برگزاری جلسات متعدد و مشترک میان 
پارلمان اروپا، شــورای وزیران و کارگروه ویژه در مســیر بررسی و راستی آزمایی مدارک و 
مستندات را اجتناب ناپذیر می بیند که نهایتا در صورت تأیید درخواست، لیست گروه های 
تروریســتی اتحادیه اروپا که هر شــش ماه یک بار به روز می شــود، بازبینی خواهد شد. 
در این میان نکته مهمی که تحلیلگر ارشــد مســائل بین الملل یادآور می شود ناظر به 
کشــورهای درخواست کننده است. از نگاه او یکی از مهم ترین کاندیداها، اوکراین و بعد 
از آن آلبانی و در کنار آن انگلســتان است. البته میرهاشمی نگاهی کلان تر به موضوع 
دارد و پیرو آن همه کشــورهای اروپایــی را نامزدهای بالقوه ای می داند که در این میان 
تروئیکای اروپا و به خصوص لندن می توان نقش پررنگی را برای تحریک داشــته باشد. 
البته کارشناس حوزه اروپا، فشارهای بازیگران فرااروپایی را در این رابطه جدی می داند 
و در تشــریح آن به «شــرق» از بازی مخرب ایالات متحده آمریکا، کانادا و به خصوص 
اســرائیل یاد می کند که پارامتر مؤثری برای فشار به یک کشور اروپایی در راستای ارائه 

چنین درخواستی خواهد بود.
 قطع نامه   چه   می گوید؟

در ایــن قطع نامه پارلمان اروپا تحت عنوان «پاســخ اتحادیه اروپــا به تظاهرات ها و 
اعدام ها در ایران»، از ایران خواســته شــده که اعدام های بیشتر را متوقف کند و مجازات 
اعدام را با هدف لغو کامل آن رسما به حالت تعلیق درآورد و افراد محکوم به اعدام را که 
در اغتشاشــات اخیر بازداشت شده اند، آزاد کند. قطع نامه مذکور، ضمن اتهام زنی ، ادعای 
همبستگی با جوانان، زنان و مردان ایرانی و حمایت از اعتراضات مسالمت آمیز در ایران را 
مطرح کرده است. در دنباله آن، ادعایی حول سرکوب اعتراضات مسالمت آمیز شهروندان، 
مطرح و از جامعه بین المللی و اتحادیه اروپا درخواست شد که از همه تعاملات با مقامات 
ایرانی برای درخواســت پایان فوری اعدام معترضان، سرکوب خشونت آمیز اعتراضات و 
آزادی همه افراد بازداشت شده استفاده و حکومت ایران را در این رابطه پاسخ گو کنند. در 
ادامه این متن تقابلی و ضد ایرانی، از تهران خواسته شد اجازه دهد تحقیقات بین المللی، 
بی طرفانه و مؤثر درباره نقض حقوق بشــر از سوی یک متصدی مستقل دارای صلاحیت 
در همکاری با ســازمان های بین المللی انجام شود. مضافا با ترسیم یک روند دخالتی در 
امور داخلی کشــور تأکید شــد که اتحادیه اروپا باید به رســیدگی به موضوع مرگ مهسا 
امینی و روش پاســخ گویی نیروهای امنیتی ایران به ناآرامی های بعد از آن ادامه دهد. در 
این قطع نامه درخواســت محدودیت های هدفمند علیه همه قضاتی که برای معترضان 
حکم صادر کرده اند، مطرح شده و در ادعایی از مقام های ایرانی خواسته شده به تعهدات 
بین المللــی از جمله تحت میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاســی (ICCPR) پایبند 
باشــند. در ادامه این متن، قانون گذاران اروپایی ضمن استقبال از محدودیت های اعلامی 
اخیر علیه ایران از جمله مرتبط با پلیس امنیت اخلاقی که ادعا شده همدست یا مسئول 
در مرگ مهسا امینی بوده اند، آنها را ناکافی خوانده و در ادامه به دلیل آنچه حمایت ایران 
از روسیه ادعا شده، درخواست برای تغییرات بیشتر در موضع اتحادیه اروپا در قبال ایران 
را مطرح کرده اند. در این متن، از مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و شورای اروپا 
خواســته شده فهرست تحریم ها را به همه افراد و نهادهای مسئول «نقض حقوق بشر» 
و اعضای خانواده آنها بســط دهند و از برخی مقامات کشورمان و همه بنیادهای مرتبط 
با ســپاه پاسداران و بنیاد مستضعفان و بنیاد شــهید و امور ایثارگران نام برده شده است. 

سپس با اشاره به ادعای دروغین منتسب به نمایندگان مجلس شورای اسلامی، از مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و شــورای اروپا و اعضای آن خواسته شده تحریم هایی را 
علیه ۲۲۷ عضو مجلس ایران که ادعا شده مشوق استفاده از مجازات اعدام بودند، اعمال 
کنند. در مهم ترین فراز این قطع نامه، قانون گذاران پارلمان اروپا ســپس ضمن اســتقبال 
از آمادگی بریتانیا برای قراردادن ســپاه در فهرست به اصطلاح «سازمان های تروریستی» 
خود، تحریم های اعمال شــده از ســوی مقامات ایران علیه سیاست مداران سابق آلمانی 
و فرانســوی و همچنین اعضای پارلمان اروپا را محکوم کرده اند و افزوده اند تا زمانی که 
مقامات پارلمان اروپا در تحریم هستند، گفت وگوی بین پارلمانی باید در تعلیق باقی بماند. 
در این راســتا طی قطع نامه مذکور از شورای اروپا و کشورهای عضو آن خواسته شده که 
ســپاه پاسداران و نیروهای تابع آن شامل نیروهای بسیج و نیروی قدس سپاه در فهرست 
تروریستی اتحادیه اروپا قرار بگیرند و هر گونه فعالیت اقتصادی و مالی که به هر شکلی 
با آنها ارتباط دارند، ممنوع شود. همچنین از اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن خواسته 
شــده در همکاری با شرکای همفکر، هر کشوری را که سپاه پاسداران ایران در آن استقرار 
نظامی، اقتصادی یا اطلاعاتی دارد، به قطــع و غیرقانونی اعلام کردن روابط ترغیب کند. 
در این بیانیه خصمانه و ضد ایرانی همچنین حملات ســپاه به مقر گروه های تروریســتی 
مستقر در اقلیم کردستان عراق محکوم شده است.  پارلمان اروپا در ادامه مداخله جویی 
خود خواستار ایجاد مأموریت حقیقت یاب بین المللی مستقل در ایران برای بررسی آنچه 
ادعا می کند نقض حقوق بشر است و جمع آوری و تحلیل شواهد مربوطه و استقرار سریع 
آن شده و از مقام های ایران خواسته دسترسی کامل و بدون مانع را برای انجام مأموریت 
آن فراهم کنند. در ادامه از شــورای حقوق بشــر سازمان ملل هم خواسته که در صورت 
عدم همکاری ایران، فورا پرونده را به شــورای امنیت ســازمان ملل ارجاع دهد. این نهاد 
از مقامات ایرانی خواســته امکان سفر تمامی اعضای مکانیسم های ویژه شورای حقوق  
بشر سازمان ملل را فراهم کرده و به ویژه از امکان ورود گزارشگر ویژه سازمان ملل درباره 
وضعیت حقوق بشــر در ایران به آن کشور اطمینان حاصل کند. پارلمان اروپا در مصوبه 
ضد ایرانی خود همچنین خواســتار آزادی شــهروندان دارای تابعیت دوگانه شده است. 
در بخش دیگری از این مصوبه، با وجود تکذیب ادعای کمک نظامی ایران به روســیه در 
جنگ اوکراین، درخواست برای گسترش اقدامات محدودکننده علیه ایران به دلیل ادعای 
ارائه پهپاد به روســیه و همچنین «برنامه ریزی برای ارائه موشک های زمین به زمین برای 
اســتفاده در اوکراین» مطرح شده اســت. در بخش پایانی این قطع نامه از رئیس پارلمان 
اروپا خواســته شــده متن مذکور را در اختیار شورای اروپا، کمیســیون اروپا، جوزپ بورل 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، دولت ها و پارلمان های کشورهای عضو و نهادهای 
جمهوری اسلامی ایران قرار دهد. صولت میرهاشمی در ادامه تحلیل خود به «شرق» در 
سایه نکاتی که این قطع نامه ضد ایرانی مطرح کرده است، از سبقت نگاه سیاسی مخرب 
بر روند حقوقی برای فشار به سپاه پاسداران می گوید. در این رابطه، او تأکید دارد که اکنون 
ما شاهد یک روند سیاسی و حتی امنیتی هستیم که می تواند روند و پروسه حقوقی ناظر 
بر قرار دادن ســپاه پاسداران در لیست گروه های تروریستی اروپا را تحت الشعاع قرار دهد. 
این کارشناس حوزه اروپا روند سیاسی مخرب علیه تهران را تا جایی جدی می داند که از 
منظر وی توانست از روز دوشنبه تا پنجشنبه هفته گذشته که در نهایت به صدور قطع نامه 
منجر شد، فشاری روانی روی نمایندگان پارلمان اروپا وارد کند. به همین دلیل میرهاشمی 
معتقد است اکنون ایران باید از ظرفیت های سیاسی و دیپلماتیک خود به نحو شایسته ای 
استفاده کند که تمام سناریوها را از سوی جریان های اپوزیسیون ضد ایرانی برای قرار دادن 
یک نهاد نظامی رســمی کشور در لیست گروه های تروریستی ناکام بگذارد. او مشخصا از 
اســناد، مدارک، شواهد و ادله های انکارنشــدنی درخصوص تلاش سپاه برای نابود کردن 
تروریســم در خاورمیانه و حتی اروپا در ســال های اخیر یاد می کند؛ سال هایی که از نگاه 
میرهاشمی سبب شده بود تروریسم داعش تا قلب اروپا نفوذ کند و اگر نقش ایران و سپاه 

نبود، اکنون این تروریسم کل جهان را در بر گرفته بود.
 واکنش ها

در ادامــه، واکنش مقامــات ایران هم به صــدور قطع نامه پارلمــان اروپا طیفی از 
نهادهای دولتی، مجلس و نیز ارتش را شــامل می شد. در اولین واکنش ها، سید ابراهیم 
رئیسی در جلســه فوق العاده هیئت دولت که بعد از ظهر پنجشنبه برگزار شد، به اقدام 
اخیر پارلمان اروپا در قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست سازمان های 
تروریســتی اتحادیه اروپا و گســترش تحریم ها علیه کشورمان اشــاره کرد و گفت: «این 
حرکت از روی اســتیصال و پس از تلاش های ناموفق خیابانی آنها برای ضربه به مردم 
ایران انجام شد تا بلکه به خیال خود بتوانند ملت ایران را متوقف کنند». رئیس جمهور، 
ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی را نیروی رسمی و بخشی از سازمان نظامی کشور خواند 
و افزود: «این اقدام برخلاف قوانین بین الملل و منشــور سازمان ملل است». محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز پنجشنبه شب هفته گذشته در یادواره امیران، 
ســرداران، فرماندهان و ۴۳۷ شهید بندر انزلی که در مصلی نماز جمعه این شهرستان 
برگزار شد، با اشاره به پیشنهاد پارلمان اروپا مبنی بر تروریستی اعلام کردن سپاه، تصریح 
کرد: «تصمیم دارند سازمان رسمی یک دولت را که جزء نیروهای مسلح و رسمی دولت 
است، تروریست اعلام کنند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی کانون فرهنگ جهاد و شهادت 
و تحول و خدمت در دفاع مقدس و بعد از دفاع مقدس تا به امروز بوده و خود بزرگ ترین 
مبارزه با تروریسم را انجام داده است». قالیباف تأکید کرد: «به زودی روشن خواهد شد که 
این پیشنهاد و اقدام، ناشی از محاسبه غلط اتحادیه اروپا از واقعیت هاست و اگر اتحادیه 
اروپا چنین تصمیمی بگیرد و ســپاه را به عنوان یک سازمان تروریستی اعلام کند، به این 
معناست که خود اتحادیه اروپا یک سازمان بزرگ حمایت از تروریسم است؛ چراکه سپاه 
بزرگ ترین و موفق ترین نیروی مبارزه با تروریســم در ســال های اخیر بوده و هست». وی 
با بیان اینکه در حقیقت ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی منحصربه فردترین سازمان ضد 
تروریستی در منطقه و جهان است و همه اسناد و مدارک آن نیز وجود دارد و افکار آزاده 
دنیا این را می دانند، افزود: «اروپا مراقب باشــد که حامی خاص داعش نشود. اروپایی ها 
امروز در حال نشــان دادن این هستند که می خواهند حمایت از تروریست را به بخشی از 

سیاست های رسمی خودشان تبدیل کنند و با این روند فعلی به عنوان دولت های حامی 
تروریســت در نزد افکار عمومی و دولت های عادل و منصف قرار خواهند گرفت». ناصر 
کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در توییتی در واکنش به اقدام پارلمان اروپا در 
قرار دادن سپاه در لیست گروه های تروریستی نوشــت: «رژیم آپارتاید اسرائیل بزرگ ترین 
هویت تروریستی ســازمان یافته جهان، رژیم انگلیس بنیان گذار و رژیم آمریکا بزرگ ترین 
حامی آن اســت. علت خشــم کلوپ جهانی تروریســت ها از سپاه روشــن است؛ سپاه 

بزرگ ترین نهاد ضد تروریسم جهان است».
بیانیه   ارتش   جمهوری   اسلامی   ایران

ارتش جمهوری اســلامی ایران نیز با صدور بیانیه ای، اقدام پارلمان اروپا در پیشنهاد 
قرار دادن نام ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی در فهرســت به اصطلاح سازمان های 
تروریســتی را محکوم کرد. به گزارش روابط عمومی ارتش، متن این بیانیه به این شــرح 
اســت: «امروز یک بار دیگر عناد و کینه  ورزی دشــمنان علیه نظام اســلامی نمایان شد. 
اقدام پارلمان اروپا که مدعی مبارزه با تروریســم است، علیه نهادی ضد تروریسم، از سر 
اســتیصال و ناکامی در حمایت و پشتیبانی از اغتشاشــات اخیر در ایران است. مبارزه با 
گروه های تروریســتی داخلــی و خارجی از منافقین تا گروهک داعش در کارنامه ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی می درخشد که در این مسیر شهدای والامقامی همچون شهید 
ســردار حاج قاسم ســلیمانی و دیگر شــهدای گران قدر مقاومت را تقدیم کرده  است. 
ملت های مسلمان و ستم دیده منطقه و آزادگان جهان در سال های اخیر شاهد اقدامات 
جدی و تعیین کننده جمهوری اســلامی ایران در مقابله با تروریسم وحشی بوده اند و بر 
نقش ایران در سرکوب تروریسم در منطقه واقف هستند. بدون تردید پیشنهاد قرار دادن 
نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست ساختگی و ریاکارانه گروه های تروریستی، 
ناشی از تسلیم و تبعیت کورکورانه از سیاست های خصمانه آمریکا علیه انقلاب اسلامی 
و بیانگر وابســتگی و سرسپردگی ســران اروپایی به آمریکا و صهیونیسم جهانی است. 
ارتش جمهوری اسلامی ایران ضمن محکومیت قاطع اقدام غیرقانونی پارلمان اروپا در 
پیشنهاد قراردادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست خودساخته و بی اعتبار 
ســازمان های تروریســتی، اعلام می دارد که منسجم تر از گذشــته، دست در دست سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از امنیت و آرامش مردم ایران، نظام جمهوری اسلامی و ثبات 
منطقه حراســت و صیانت می نماید». در کنار آن چهره هایی ماند عباسعلی کدخدایی 
عضو حقوق دان شورای نگهبان، سیدمحمد حسینی معاون پارلمانی سیدابراهیم رئیسی، 
علیرضا زاکانی شــهردار تهران و علی خضریان، کمال علیپــور، عباس مقتدایی، احمد 

راستینه ونمایندگان مجلس، به صدور این قطع نامه واکنش نشان دادند.
 مقابله به مثل

اگر چه برخی رســانه های داخلــی و نیز طیفی از چهرهای سیاســی پیش از صدور 
قطع نامه علیه ســپاه نسبت به عواقب آن هشــدار داده بودند، اما با تصویب آن اکنون 
بســیاری روی اقدام متقابل تهران مانــور می دهند؛ کما اینکه شــاهد بودیم محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، پنجشنبه شب عنوان کرد: «در صورت نهایی شدن 
این تصمیم، مجلس ایران مقابله به مثل خواهد کرد و این کاملا منطقی اســت که ایران 
دولت های اروپایی را حامی تروریســت و ارتش های آنها را در گروه های تروریســتی در 
نظر بگیرد و از این به بعد به شیوه کاملا متفاوت با آنها در منطقه برخورد خواهیم کرد. 
اروپایی ها خود را از سلطه پنهان استکبار جهانی خلاص کنند؛ در غیر این صورت هزینه 

آن را تمام و کمال پرداخت خواهند کرد».
پیش ازآن نیز یک عضو هیئت رئیســه مجلس شــورای اسلامی از تهیه طرح اصلاح 
قانون اقدام متقابل در برابر اعلام ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی به عنوان «سازمان 
تروریستی» از سوی ایالات متحده آمریکا در واکنش به اقدام اخیر پارلمان اروپا خبر داد. 
احمد نادری در گفت وگویی در واکنش به اقدام اخیر پارلمان اروپا علیه سپاه گفت: «طرح 
اصلاح قانون اقدام متقابل در برابر اعلام ســپاه پاسداران به عنوان سازمان تروریستی از 
سوی آمریکا در مجلس تهیه و ثبت شده است.» او افزود: «همه کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا که ســپاه پاسداران را در لیست گروه های تروریستی قرار دهند و همچنین نیروهای 
نظامی وابســته و سازمان ها و نهادهای آنها مشــمول این طرح خواهند شد». به گفته 
نادری متن طرح اصلاح قانون اقدام متقابل در برابر اعلام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به عنوان سازمان تروریستی توسط ایالات متحده آمریکا مصوب ۱۳۹۸٫۰۲٫۰۳ به شرح زیر 
است: «ماده  واحده – ماده زیر به عنوان ماده الحاقی به قانون اقدام متقابل در برابر اعلام 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان سازمان تروریستی از سوی ایالات متحده آمریکا 
مصوب ۱۳۹۸٫۰۲٫۰۳ افزوده می شود: همه کشورهای عضو اتحادیه اروپا که مبادرت به 
اعلام نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان سازمان تروریستی کنند و همه نیروهای 
نظامی وابسته به کشورهای عضو اتحادیه و سازمان ها و نهادهای تحت اختیار این نیروها 

مشمول این قانون خواهند بود».
در تشریح مقابله به مثل ایران، میرهاشمی از نگاه حقوقی تأکید دارد که هر کشوری در 
چارچوب حاکمیت خود تصمیماتی می گیرد که برای اجرا اعتبار و ضمانت سیاسی دارد؛ 
اما این تحلیلگر مسائل بین الملل به دو محدودیت در این زمینه اشاره می کند که نخستین 
مورد به عدم تطابق با رویه بین المللی بازمی گردد؛ یعنی به اذعان این کارشــناس حوزه 
سیاســی، اقدام احتمالی ایران برای تروریستی اعلام کردن نیروهای نظامی اروپایی یا ناتو 
باید با قوانین و حقوق بین الملل تطابق داشته باشد و طبق کنوانسیون ها بتواند توجیهی 
حقوقی برای قراردادن ارتش های اروپایی یا ناتو در فهرســت گروه های تروریســتی قرار 
دهد. البته میرهاشــمی خاطرنشان می کند که هنوز یک کنوانسیون مشخص برای تبیین 

و تشریح مفهوم تروریسم در جهان وجود ندارد و تنها برخی اقدامات مانند بمب گذاری 
در هواپیما، گروگان گیری، ترور اشــخاص با اهداف سیاسی و... در راستای تروریسم قابل 
تعریف اســت. به دلیل فقدان تعریف روشــن از تروریســم و نبود یک کنوانســیون، این 
کارشناس حوزه اروپا بیان می دارد که هم اروپایی ها اقدام احتمالی ایران برای تروریستی 
اعلام کــردن نیروهای نظامی اروپایی یا ناتو را خلاف قوانیــن و عرف جهانی می دانند و 
هم برعکس، میرهاشــمی بیان می کند که ایران نیز هرگونه تلاشی برای تبدیل قطع نامه 
پیشــنهادی پنجشــنبه گذشــته پارلمان اروپا به یک رویه اجرائی و الزام آور در راســتای 
قراردادن ســپاه در لیست گروه های تروریستی اروپا را روندی تبعیض آمیز و فشار سیاسی 
بر تهران می داند. دومین محدودیت از نگاه این کارشــناس مســائل بین الملل به نفوذ و 
تأثیرگذاری تصمیمات، اقدامات و قوانین وضع شــده از سوی کشورها بازمی گردد. در این 
راســتا میرهاشمی به پارامتر «موازنه اجرائی» اشــاره می کند و یادآور می شود که اگر در 
نهایت اروپایی ها تصمیم ضدایرانی خود علیه ســپاه را اجرائــی کنند و در مقابل ایران 
هم دســت به واکنش متقابل بزند، به نظر نمی رســد که با توجــه به روندهای جهانی 
بتواند همپای اروپایی ها یا آمریکا در حوزه اجرا گام مؤثری بردارد. کما اینکه این کارشناس 
حوزه بین الملل به اقدام ترامپ در قراردادن سپاه پاسداران در لیست گروه های تروریستی 
آمریکا اشــاره می کند و یادآور می شــود اقدام متقابل ایران در قــرار دادن ارتش ایالات 
متحده و ســنتکام در لیست گروه های تروریســتی متأسفانه آن طورکه باید در حوزه اجرا 
یک موازنــه ایجاد نکرد. این تحلیلگر به جنبه دیگری از اقــدام تهران برای تحریم های 
مقامات سیاسی، دیپلماتیک و نظامی اروپا و آمریکا ورود می کند که تاکنون توانسته است 

محدودیت و فشاری را به غرب وارد کند.
برجام   یا   توافق؟

اگرچه پنجشــنبه پارلمــان اروپا رأی به صدور قطع نامه علیه ســپاه داد؛ اما پارلمان 
اروپا در عین حال به تعلیق مذاکرات برجامی رأی منفی داد. در همین راستا ودانت پاتل، 
معاون ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، در یک نشســت خبری و در پاسخ به این 
سؤال که اقدام اتحادیه اروپا علیه سپاه چه تأثیری ممکن است بر مذاکرات احیای توافق 
هسته ای [برجام] در وین داشته باشد که در حال حاضر به دلیل برخی مسائل حل نشده با 
وقفه ای چندماهه روبه رو اســت، بیان کرد: «ما مدتی است به وضوح گفته ایم که برجام 
در دستور کار نیست؛ عمدتا به این خاطر که ایرانی ها هرگونه فرصت را برای قرارداشتن 
آن در دســتور کار از بین بردند». مضافا معاون ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
این نشســت خبری در پاسخ سؤالاتی درباره ایران مبنی بر اینکه آیا با توجه به قطع نامه 
خصمانه و ضد ایرانی تصویب شده در پارلمان اروپا، از نظر آمریکا این اقدام اتحادیه اروپا 
در صورت انجام شــدن، ایده خوبی خواهد بود یا نه، گفت: «ما از تصویب این قطع نامه 
مطلعیم. موضع آمریکا در قبال سپاه پاسداران کاملا روشن بوده است. این نهاد مشمول 
بیشــترین تحریم های آمریکاست که تاکنون اعمال شده. ما همچنین فرماندهان سپاه را 
به صورت فردی تحریم کرده ایم. در نهایت، این به خود اتحادیه اروپا و کشورهای عضو 
آن بستگی دارد که تحت نظام مدیریتی و قانونی خودشان تصمیم بگیرند که چه چیزی 

قابل اجرا و چه چیزی بیشتر به نفعشان است».
او در ادامه با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، اظهار کرد: 
«همان طورکه می دانید، ما از تحریم های اخیر اتحادیه اروپا علیه مقامات سپاه پاسداران 
و نهادهای وابسته به آن به خاطر نقششان در عرضه پهپادها به روسیه استقبال کرده ایم؛ 
اما بیشتر از این چیزی برای گفتن ندارم». در سویی دیگر موضوع برجام و پرونده هسته ای 
ایران یکی از مهم ترین دســتور کارهای جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، به 
اســرائیل و دیدارش با نخســت وزیر جدید بود. در این باره روز پنجشنبه نتانیاهو با جیک 
سالیوان، مشــاور امنیت ملی ایالات متحده، در بالاترین سطح از روابط میان دو متحد از 
زمان روی کار آمدن دولت راســت گرای اسرائیل در ماه گذشته، دیدار کرد. در بیانیه دفتر 

نتانیاهو آمده که دو طرف در این دیدار درباره برنامه هسته ای ایران گفت وگو کردند.
همچنیــن الی کوهن، وزیر امور خارجه اســرائیل، در دیدار با جیک ســالیوان گفت: 
«همکاری برای توقف برنامه هســته ای ایران ضروری اســت». کوهن افزود: «ایران باید 
تحت فشار گســترده، فوری و همه جانبه در همه زمینه هایی باشد که تغییر رفتارش در 
این زمینه ها لازم اســت». به موازات آن جوزپ بورل، مســئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا هم در صفحه توییترش از گفت وگو با وزیر امور خارجه آمریکا درباره ایران خبر داد. 
وزارت امور خارجه آمریکا نیز با انتشــار بیانیه ای با تأیید انجام شــدن این تماس، گزارش 
داد که آنچه «چالش های ناشی از چین و ایران» عنوان شده، از موضوعات این گفت وگو 
بوده است. گفت وگوی بورل و بلینکن درباره ایران، در پی به تصویب رسیدن قطع نامه ای 
ضــد ایرانــی در پارلمان اروپا انجام شــد. البته همه اینها در حالی اســت که حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، در مصاحبه با تی آرتی ترکیه گفت: «اکنون ما در 
نقطه ای قرار داریم که آمریکایی ها از مجرای دیپلماتیک همچنان از ضرورت رسیدن به 
توافق صحبت می کنند و ما برای رسیدن به نقطه پایانی توافق بدون پیش شرط آمادگی 
داریم تا در چارچوب گفت وگوهایی که در گذشته انجام شده، گام نهایی برداشته شود».

در ســایه همه این تحرکات، صولت میرهاشمی در بخش دیگری از گفت وگوی خود 
با «شــرق» روی تأثیر مخرب اقدام پنجشنبه گذشته پارلمان اروپا علیه سپاه بر مذاکرات 
احیای برجام و تلاش های مخرب صهیونیست ها برای توقف این مذاکرات تمرکز می کند 
و در این راســتا به نکته مهمی اشــاره می کند. این تحلیلگر مســائل بین الملل، «شرایط 
کنونی را نقطه عطفی می داند که باعث شــده اســت مذاکرات احیای برجام به روندی 
برای توافق جدید بدل شود». در تبیین و تشریح دقیق تر این جمله، میرهاشمی اعتقاد و 
تأکیدی چندباره دارد که «اکنون دیگر نمی توان از مذاکرات احیای برجام ســخن گفت»؛ 
چرا کــه از نگاه او، «تلاش برای احیای برجام به معنای حصول توافق هســته ای ســال 
۲۰۱۵ دیگــر محلی از اعراب ندارد و غرب ســعی می کند تلاش هــای دیپلماتیک را در 
مسیری ریل گذاری کند که نتیجه آن حصول توافقی باشد که برجام سال ۲۰۱۵ و پرونده 
فعالیت های هســته ای هم بخشی از آن باشد»؛ یعنی به باور میرهاشمی «توافق جدید 
احتمالی که غرب در ســر دارد، گسترده تر از برجام سال ۲۰۱۵ خواهد بود». از این منظر، 
تحلیلگر ارشد حوزه اروپا با خوانشی آسیب شناسانه اذعان دارد که «دولت حسن روحانی 
و تیم مذاکره کننده هسته ای توانسته بود پیش شرط خود یعنی خارج کردن سپاه از لیست 
گروه های تروریســتی ایالات متحده موسوم به (FTO) را پیش ببرد؛ اما اکنون شرایط به 
جایی رسیده اســت که علاوه بر آمریکایی ها حتی اروپا، کانادا، استرالیا و... هم به دنبال 
اجرائی کردن آن هســتند و رفتار خصمانه ای را در پیش گرفته اند». این تحلیلگر مسائل 
بین الملل در جمله پایانی خود به «شرق» می گوید که «مذاکرات برای شکل گیری توافق 

جدید جای مذاکرات سابق برای احیای برجام را گرفته است».

گزارشی از روند صدور قطع نامه ضد ایرانی علیه یک نهاد نظامی رسمی در کشور  و  واکنش ها به آن

 میز آمریکا در اروپا


